Noster in quinque periodos diuidit, atque singulas singulatim examinat. Hinc in *secundo* capite de periodo inter solstitium aestiuum et primum diem mensis augusti ita disputat, vt primo aeris constitutionem, deinde morbos in hac periodo quam maxime communes indicet. Aeris temperies vt plurimum calida sicca et constans est. Hinc ii, qui de reliquo bene valent et robusti sunt, optima valetudine hoc tempore gaudent, debiliores contra a nimio calore et inde proueniente sudore pessime adiciuntur. Morbi occurrunt in hac periodo vt plurimum inflammatorii, nec non pleuritides, haemorrhagiae

- p. 34. rhagiae febresque biliosae et contagiosae. *Tertio* capite periodum inter primum diem augusti et aequinoctium autumnale Cl. B I S S E T considerat. Morbi huius periodi vt plurimum a qualitate tempestatis in praecedente periodo obseruatae pendent. Sunt vero dysenteria, morbi catarrhales, cholera, et febres intermittentes, quae ab initio vt plurimum irregulares sunt; deinde vero regulari typo
- p. 61. procedunt. *Quarto* capite de periodo inter aequinoctium autumnale et solstitium hibernum agitur. In ea aer frigidus et humidus fere semper esse solet. Hinc perspiratio aliaeque excretiones supprimuntur et plethora gignitur, quae venaesectioe, vel quod melius habetur, catharticis imminuenda est. Materia morbifica ex duabus praecedentibus periodis collecta in hac concoquitur, et vel e corpore eiicitur, vel ad cutem aut extremitates transfertur, qua propter scorbutici et rheumatici morbi in hac periodo frequentius occurrunt, vt intermittentes
- p. 91. febres taceam. *Quinto* capite Noster periodum inter solstitium hiemale et aequinoctium vernale examinat, in qua corpus bene perspirat, optimeque valet. Interim tamen pro diuersitate tempestatis praecedentis periodi inflammatorii quoque et catarrhales morbi oriuntur.
- p. 116. *Sexto* capite aeris temperies in periodo inter aequinoctium vernale et solstitium aestiuum consideratur. Ea inconstans est, sepe frigidior. Venti frigidiores sunt et frequentiores in hac periodo, et corpora haud raro laedunt. Humores corporis humani pituitosi sunt, vnde catarrhales morbi, peripneumoniae spuriae, febresque oriuntur intermittentes, in quibus spiritus salis armoniaci optimum remedium est, quod ipse cortex Peruuiani vires superat. His praemissis Cl. Auctor obseruationes suas de aeris constitutione, anni huius saeculi quinquagesimo octauo et subsequente
- ver

vere in Ducatu Cleuelandiae factas, ita proponit, vt describat morbos hoc tempore maxime obuios, methodumque, qua in eorum medela vsus est. Expo- nit vero primo aeris temperiem, qualis fuit ea per tres annos praecedentes. Quod vero ad ipsos mor- bos attinet, difficile omnino videtur, ex illa narra- tione tam arcte nexa excerpta dare. Huius tra- ctationis continuatio in subsequente capite continetur, cui tamen Cl. BISSET febrium biliosarum, quae mense iulio et augusto in Cleuelandia grassabantur, historiam adnectit, quatuorque aegrorum casus pro- ponit ita, vt de singulis suum quoque ferat iudicium. Quartanae typum quasi seruabant; aderat in iis vo- mitus biliosus, et icterus accedens semper lethalem exitum praenuntiabat. BOERHAAVIUM Noster re- p. 199. futat, qui aphthas, quae in contagiosis morbis non- nunquam obseruantur, pessimumque symptoma sunt, ab aphthis infantum raro lethiferis non satis distinxit. Capite nono vltcrius hac in re progredi- p. 263. tur, et inprimis eruptionem scorbuticam epidemi- cam, in qua mercurius sublimatus corrosiuus, ex- terne interneque adhibitus, plurimum praestitit, de- scribit. Disputat quoque de causis occasionalibus febrium intermittentium, et catarrho epidemico squorum, tunc temporis in prouincia sua vulgari.

Subiungit narrationem de angina epidemica et p. 285. febre. miliari, qui vterque morbus epidemicus et contagiosus in Ducatu Cleuelandiae, anno huius saeculi sexagesimo obseruatus est. In his venae- sectiones, laxantia lenia, vesicatoria, refrigerantia et diluentia maximum vsum habebant. In deglu- titione maxime impedita scarificationem faucium Noster cum successu adhibebat. In aliis cannulae argenteae aut catheteris ope, qui in foeminis adpli- cari solet, alimenta ad oesophagum per tumidas fau- ces instillauit.

p. 329. Quae de anthelminticorum nonnullorum virtute in fine additae sunt obseruationes, eae potissimum concernunt vsum *Helleborastri maximi* GESNERI (Anglis *the great bastard black Hellebore or Bearsfoot*). Adhibetur autem haec planta vulgo in Ducatu Cleuelandiae ad expellendos vermes, potissimum lumbricos, summo cum fructu. Dosis est drachmae vnius foliorum recentium in decocto, aut, si folia siccata adhibentur, infantibus quatuor vel septem annorum grana quindecim dari solent. Si sufficiens vel maior dosis porrigitur, tunc Helleboraster emeticam virtutem haud raro exercet, saepe quoque aluum leniter mouet. Vfus vero huius plantae per duos vel tres dies continuandus est. In vniuersum autem inter praestantissima anthelmintica numerari meretur, cum non modo certissimum effectum in expellendis vermibus habeat, sed et tuto adhibeatur. Nullum enim notum sibi esse casum Noster asserit, in quo Helleboraster non exoptatissimum praestiterit fructum. Vtitur autem potissimum succo ex foliis expresso, et in syrupum redacto, cuius cochleare vnum vespertino, vnum vero vel duo matutino tempore per duos vel tres dies praebet. Coniungit vero cum hoc remedio simul vsum tincturae rhabarbari spirituosae, quo aluus semper libera seruetur. Commendat etiam vsum huius syrupi, vt optimi resoluentis, in morbis pituitosis pulmonum et primarum viarum.

XVIII.

PAULI VALCARENGHI, Physici Collegiati Cremonae, Ferrariae, Brixiae et Venetiarum, Comitum et Equitis, Primar. Med. Prof. in Regia Ticinensi Vniuersitate, et in scholis palatinis Mediolani, Bononiensis Acad. Instituti Scient. et Botan. Florent. Socii, Collegio nobilium Physicorum Mediolani, ob honorem distincte aggregati, Seren. Duci Mutinae a consiliis medicis etc. de praecipuis febribus specimen practicum ad VINCENTIUM filium, Phil. et Med. Doctorem. Cremonae, 1761, apud Petr. Ricchini. 4. pagg. 298. praef. pagg. 20.

Febrium doctrina, qua grauius vix vllum in medicina clinica existit caput, adeo multis, quoad essentiam earundem, premitur difficultatibus, vt in diuersas quam maxime abirent sententias, quicunque de iis scripserint optimi Auctores. Cl. VALCARENGHUM itaque non inanem adhibuisse operam arbitramur, quod aliqua de febribus retexerit, atque praecipuas earundem differentias et curandi rationes filio suo exposuerit. Cum vero vt plurimum vestigiis celeberrimorum practicoꝝ v. c. HIPPOCRATIS, SYDENHAMI, BOERHAAVII, VAN SWIETEN, GORTERI, HAENII etc. inhaeserit ita, vt, non nisi, vbi dissensus interesse, aut vbi rationes eorum haud sufficere videbantur, ab iis recesserit: aliqua saltim ei magis propria hic tradere nostrum esse putamus.

Praemissis quibusdam ad filium monitis, atque febris essentia, existentia et phaenomenis expositis, largitur quidem Noster, ob velocitatem pul-
sus,

fus, quae cum functionum laesione praecipuum et pathognomonicum quasi signum est, febrim dici posse morbum cordis; quoniam vero ad ideam generalem atque differentias febrium rite determinandas amplio- rem quoad effectus, causas atque symptomata, earundem definitionem formare necesse sit: fatius existimavit definire, quod *febris sit celer, concitatus et insolitus sanguinis motus, cum aestu, ab intra factus et permanens, calorem acrem, aut rigorem, aut utrumque variis modis excitans, cum actionum praecipuarum laesione.* Cum mutua solidorum aequae ac fluidorum actione naturalis fiat sanguinis motus, febris vero idea ab eiusdem concitatio- re motu repeti debeat: deducitur, vel in solidis, vel in fluidis, vel in utrisque, latere eius causam. Quilibet tamen alteratus sanguinis caeterorumque humorum motus febrim non efficit, sed is tantum, ob quem *aestus* siue efferuescentia, ut chemici dicunt, contingit. Solidae corporis partes, siue relaxatae siue nimis elasticae, vel male formatae, motum quidem imminutum aut concitatio- rem sanguinis efficiunt, quia autem aestum non producunt, febrim excitare non valent; ergo in fluidorum et praecipue sanguinis immutata diathesi latet id, ob quod aestus excitatur. Oritur autem hic, si sanguini heterogeneae particulae admiscantur, ab extra v. c. variis pharmacis, miasmate varioloso, venereo, putrido, venenis, cet. vel ab intra, si sanguis stasi corrumpitur, pro gradu corruptionis diuersus. Stagnans ob inflictum vulnus sanguis calore corrumpitur, irritans et putridus euadit, et vehementem excitat aestum, qui facta suppuratione iterum imminuitur: hinc itaque differentia maxima enascitur inter pus verum maturum et sanguinem corruptum: hinc phthisicorum aestus febrilis, qui primum oritur, grauior, qui vero pus formatum sequitur, mitior, et varius eius decursus expli-

explicatur. Sanguis, si corrumpitur, sistit causam p. 44.
 vehementiorum febrium, v. c. ephemeræ, synochi,
 acutarum et inflammatoriarum; lymphæ putrescens
 mitiorem excitat aestum in febribus lymphaticis;
 bilis corrupta et aestuans vehementes etiam, perio-
 dicas tamen ut plurimum efficit febres; lymphæ ar-
 tus obliniens, si ibi concrevit, ut in arthritide, exci-
 tat febrem catarrhalem; succus spermaticus et lym-
 phæ aphrodisiaca aestum febrilem suscitare nequeunt.
 Veterum distinctio febrium in ephemeræ, putridas
 et hæcticas reiicitur; a modo et tempore potius,
 quo febris suum conficit cursum, desumendam esse
 distinctionem censet Noster, unde vel continuæ, vel
 intermittentes. Continuæ sunt vel continentes, vel p. 50.
 periodicæ continuæ; periodicæ vero febres sunt
 vel continuæ, vel vere intermittentes. Harum
 febrium fomes vel sanguini non semper immixtus,
 vel non eodem modo semper agens, tum quantitate
 maior aut minor, tum qualitate varia, vicissitudines
 earum efficit; hinc febris tertiana, quartana, quoti-
 diana, cet. Causa in continuis febribus aestum effi-
 ciens, ab initio usque ad finem morbi permanens,
 etiam tum quantitate, tum qualitate diuersa, di-
 stinctionem ex symptomatibus eruendam præbet,
 siquidem est alia acuta febris, alia ephemera, syno-
 cha, petechialis, variolosa, miliaris, inflammatoria,
 pestilens aut utcumque epidemica, cet. quorsum et
 hæctica febris refertur. Plurimæ harum febrium
 species sunt aut essentialis aut symptomatice.
Acuta febris dicitur, quæ brevis non solum est, p. 55.
 sed etiam cum periculo procedit; existimat tamen
 Noster, eas cum HIPPOCRATE acutas dicendas esse
 febres, quæ die decimo quarto terminari solent,
 nec facile ultra protrahuntur, nisi error in medela
 aut diæta, aut nimia virium debilitas accesserit.
 Acutarum porro febrium essentia et symptomata
 disqui-

disquiruntur, atque vt ratio, qua differant a periodicis tertianis continuis aut remittentibus, appareat, harum character genuinus et signa fusius exponuntur. Urina lateritia, quae in febribus periodicis tertianis obseruari solet, et graues hepatis morbos, febriumque, in quibus talis mingitur, a male affecto hepate exortum indicat, signum esse dicitur intermittentis febris. Comparationem porro acutae febris cum tertiana continua instituens Noster, varia symptomata acutae propria recenset, et monet, ex rigoris atque horroris accessionibus, vt signis aequiuocis, ab initio ad morbi indolem non posse concludi, qui etenim primis diebus benignus morbus et febrim tertianam continuam simulare videbatur, post quartum aut septimum diem saepius euasit malignus. Febris continuae remittentis ideam negligendam esse coniicitur, quippe differentiae eius plurimae ad fomitem febrilem specialem assignari possint, qui vel ab intermittentibus, vel a continua continente ortum habeat: hinc species vna ad intermittentes, altera ad acutas febres pertinere dicitur, curationem quoque causis hisce conuenienter institui, necesse esse. His de differentiis febrium praemissis, methodus acutis medendi generalis proponitur. Agitur de venaesectionis sub initium morbi vsu et abusu. Blandi emetici atque purgantium vtilitas exponitur. Cum in acutis nullum innotuit specificum, quale in periodicis est chinachina, sufficit, venaesectione praemissa, potionibus attemperantibus, clysteribus, frictionibus, cucurbitulis dorso applicatis, symptomatibus mederi: id vero inprimis curandum est, vt crises vtilis excitentur, et circa declinationis tempus attendendum, per quas vias natura eas moliatur, quas adiuuare medicum decet. Ita v. c. in febribus mesentericis aliisque acutis, quarum causa potissima in abdomine

mine consistit, alui excretionēs epicratica purgatione, iteratis clysteribus aut rhabarbari et nitri anaticis portionibus, singulis aut alternis diebus exhibitis, cum leuamine promouentur. Nocet tunc venae sectio. Si vero inflammationis adest suspicio, alui purgatio nocet. Diarrhoea cum leuamine est prosequenda, symptomatice vero coercenda; hinc in aliis in initio et progressu morbi purgatio utilis, secus in aliis. Commemoratur distinctio febrium in venosas et gastricas, a BALLONIO stabilita, quarum hae cathartice, illae phlebotomia curantur. Diaphoreticorum calidaeque sic dictae methodi noxa exponitur. Arbitratur enim Auctor, si sudores ciendi sunt, quod interdum, licet rarius, necesse est, abstinendum esse a calidis dissoluentibus, cum sufficiat, aerem frigidum euitare, aegros in lecto coopertos magis continere, frictionibus vel potionibus attemperantibus id efficere. Taxantur et ii, qui diaphoreticis fortioribus malignitati, somniatae quidem, resistere atque petechiarum, quas forsā ut abscessus criticos cutaneos, falso tamen, assumunt, eruptionem promouere contendunt, siquidem eae sistant exanthema symptomatice, nullo modo critica, ut RAMAZZINUS statuit. Putat Auctor, petechias esse minimas cruoris in cutis interstitiis coagulati stases, quae ut totidem minimae ecchymoses, a dissolutione et nimio impetu sanguinis enatae, habendae sint. Quas tamen, si aer calidior vitetur, et aegroti extra lectum detineantur, auerti et tolli posse, uti Cl. HAEN censet, Noster negat, et eas prorumpere vidit sub eodem regimine ac sub temperantium demulcentium medicaminum, succique limoniorum vsu. In apparentibus petechiis, si materies in intestinis turgēt, clysteres iterati si sufficiunt, non ita facile purgantia praescribenda esse arbitratur. Criseos posthac metastaticae,

ticae; quae in partibus specialibus per abscessus, interdum alia ratione contingit, ortus, caussae, signa, noxa si pus resorbetur, atque modus curandi proponitur. Abscessus hi externi omni modo fouendi et maturandi sunt, si vero maturatio tardius succedit, vt in parotidibus, eo citius aperiendi, quod etiam ferro ignito fieri suafit Cl. GLASS. Ex analogia horum abscessuum introductus est vesicatoriorum vsus, quem inutilem et nocuum aliquando, tam in petechialibus et acutis febribus, in quibus resolutio sanguinis adest, quam in morbis pectoris inflammatoriis, expertum esse VALCARENGHUS fatetur. Paregorica, a SYDENHAMO adeo laudata, caute vsurpanda esse monet, seminum vero papaueris virtutem anodynam et somniferam negat.

P. 141. Sequitur aliarum continentium febrium tractatio. *Ephemera febris* atque *synochus* vt morbi benigni considerantur, eorumque differentiae, caussae, signa et curatio describuntur. *Febris variolarum* inflammatoria aequae ac suppuratoria, eruptionis modus, vt et symptomata pessima ex pure retrogresso et ad viscera interna proiecto, enumerantur. *Crustrae siccae*, ad foueas cauendas, oleo amygdalarum dulcium illiniri possunt. Miasma variolosum veneni ad instar operari, ex insitione variolarum patere, existimat Cl. Auctor, de qua iudicium suspendet, attamen fatius esse arbitratur, expectare, donec natura hunc morbum efficiat. Cum vniuersalis variolis medendi methodus inuenta nondum sit, optimum esse iudicatur, curationem maxime naturae committere, hancque, si opus sit, aliquomodo adiuuare, vel symptomatibus caute succurrere. Alui fluxus abundantior non augeatur, in suppuratione nocet: stiptica aluus clysteribus curatur. Temperantibus et demulcentibus, quae incidunt

dunt et putredini resistunt, atque aquae purioris, cum succo limoniorum coniunctae, potu aestus nimius compescitur; aeris tandem purioris renouatio et modica vini generosi dosis vt cardiacum commendatur. Variolarum febris plurimum similis est p. 150. *morbillorum febris* continua, quam diuersae cutis excretiones comitantur, vt morbilli, scarlatinae, purpuratae maculae, aliāque exanthemata, cito euanescentia. Morbilli, quibus prae aliis pueri obnoxii esse dicuntur, in australi constitutione, vere praecipue, rarius hyeme et autumno, grauem nonnunquam morbum sistunt, et epidemice vt variolae grassantur. Differunt a variolis in eo, quod nunquam in suppurationem abeunt, quod aestuans humor serofus aut lymphaticus est, mox exhalans et squamulas relinquens. In curatione inuestigare necesse est, vtrum a nimio humorum aestu, quo in casu attemperantia profunt, an a deprauata humorum diathesi, v. c. ab vlcere pulmonum, cui, ommissa venaesectione, temperantibus et antiseptis succurrendum est, prouenerint. Miliaria, tum quae febres acutas comitantur, tum quae ab interna suppuratione oriuntur, symptomatica esse, quae diaphoreticis non promouenda sint, ostenditur: contra ea potius alui laxitatem, purgantibus antiphlogisticis inductam, plurimum valere deducitur ex eo, quod in purpura puerperarum diaphoreticorum vsu excretio puerperii imminuitur. *Hectica* tandem ha. p. 166. habitualis, quamquam chronicus morbus, continua febris esse a Nostro dicitur, eiusque progressus et symptomata describuntur. Symptomatica saepius est, a laesione partis organicae maxime ab vlcere originem ducens; ab vlcere pulmonum exorta *Phthisis* nuncupatur. Ab vlcere, quod haemoptysin praegressam subsequitur, periculosior ac breuior est morbus, quam qui ab vlcere a tuberculis ibi

Tom. XIII. Pars III. I i suppu-

suppuratis prouenit. Curatio in eo consistit, ut sanguis a corrupto seu purulento ichore liberetur, vlcus abluatur et detergatur, et secedens pus per alia colatoria educatur, priusquam sanguinem inficiat. Hectica febris, ab vlcere externo enata, non nisi vlcere depurato sanatur. Curatio interna, cuius ratio ab externa desumitur, pluribus quidem obnoxia est difficultatibus, attamen peragitur, si attemperantium et diluentium ex vegetabilibus vulnerariis potionum continuato ad menses vsque vsui remedia balsamica gummosa adiunguntur. Praescribere solet Noster inter reliqua balsamica potissimum balsamum de copaiba, de cuius vsu in internis pectoris suppurationibus congruo etiam alia adfert testimonia, seque plures hac methodo sanasse affirmat. Victum suadet farinaceum; lac, quia generando puri aptiorem subministrat materiem, et vlcus inde fordidum magis reddit, caute admodum, phthiseos initio nunquam, nec nisi deterfione vlceris maximam partem balsamicorum ope iam facta, in vsum vocari censet. Quae praeter hanc symptomaticam febrim interdum a nimia sanguinis dissolutione seu spontanea corruptione enascitur febris, essentialis dicenda, eius, uti et aliarum huiusmodi specierum, curatio secundum specialem humorum noxiam indolem instituenda est.

P. 178. His de continuis febribus expositis, intermittentium consideratio adiungitur. Harum causam efficientem modo extra modo intra sanguinem consistere, indeque vices earum eruendas esse, verosimile videtur Cl. Auctori: neque dubitat iste, cum GORTERO bilem ut praecipuam causam assignare, quia omnia harum febrium phaenomena inde declarari possunt. Intermisionis varietas praecipuas differentias definit: hinc tertiana simplex, duplex, duplex continua, quartana simplex, duplex aut triplex;

plex; quotidianae vtut rarissimae, et quae cum tertiana duplici facile et saepius confunditur, vltior consideratio est omiffa. *Tertiana febris simplex* est vel exquisita, vel spuria siue notha. Illa, quae vltra octauam horam vix protrahitur et mox sponte definit, medici curam non adeo exigit, et labiorum scissuris vt crisi completa iudicatur: haec vero, quae protractiores paroxysmos et aestum mitiorem habet, a bile, minus quam in exquisita feruente, at tenaciori et acriori, atque difficilius solutu, pendens, diu protracta perniciofa euadit, et diuturnis morbis occasionem praebet: hinc duplici methodo, altera eradicatiua, altera palliatiua curanda est. Illa, quae leni emetico aut purgante remedio peragitur, huic praestat; si pertinax est febris, etiam epicratica purgatio conuenit: quo in casu etiam ad palliatiuam curationem deueniendum est, quae chinachina perficitur, vel cum rhabarbaro, vel cum aliis commixta remediis. Purgantia febrifugi vim minime compefcere, neque commixta sibi contrariari censet Noster, insimul varias circa chinae vsum tradit regulas, eamque vltra tres vncias exhiberi vetat. Febris, in qua paroxysmi alternatim insurgentes sibi respondent, *tertiana duplex* vocatur. Fomes biliosus auctus constituit caussam, vt ex simplici in duplicem transeat morbus, vel in continuam grauibus symptomatibus molestam mutetur. Si intermittens est, eo modo, quo tertiana spuria curatur. De continua animaduerti meretur, vtrum ab initio continua fuerit, an post aliquot demum accessiones? Prior, autumnio insurgens, chinachina quidem non subito sedatur, iterato vero eius vfu cessat; quod sperandum non est, si citius recurrit paroxysmus, sine praegressa crisi per diaphoresin aut aluum, quo in casu purgans febrifugi vsui interponendum est: altera, primum intermittens, aestate

- infurgens, cur postmodum et autumnno praecipue continua euadit, exponitur: continuas acutas exinde fieri, concedit Noster, non vero continentes, quia chinae usu euincuntur, quo continentes nunquam profligantur. Huiusmodi febres ob diuersum procedendi modum, et ob specialia perniciosaque symptomata, diuersis nominibus insigniuntur, ac subintrantes, remittentes, proportionatae, lipyriae, hemitritaeae et ardentes sunt nuncupatae.
- p. 210. continua *subintrans* dicitur, si alter intermittens tertianae duplicis paroxysmus citius, quam prior finitus sit, subintrat. Circa autumnnum grassatur. Fomes biliosus in ea maior atque tenacior est, quam in intermittens; qui tamen, cum ab intermittens fomite sit, eandem, ac intermittens requirit curationem. Optimum est, eam praecauere, quod fit, si febris tertiana spuria, certis symptomatibus, subintrantem talem indicantibus, stipata, praemisso emetico aut purgante remedio, chinae usu mox tollitur. Illico subintrans etiam chinam exposcit, qua, etsi quidem recidua non praecaueatur, in intermittens veram saepius conuertitur, sensim decrescit, et inprimis versus hyemem euanescit, quo in decremento purgans et china exhibendum est, ne eueniat circa ver recidua, quae etiam iterato usu purgantium febrifugis admixtorum, adhibitis simul attemperantibus et aperientibus, auertitur.
- p. 218. *Remittentes* febres, quae vix differunt a subintrantibus, si ab intermittens fomite pendent, harum medelam exigunt, si vero ad continuas illegitimas pertinent, secundum specialem humorum corruptionem tractandae sunt.
- p. 220. Febres, quas Cl. TORTI *proportionatas* appellauit, ex subintrantibus et intermittens emergunt, in exortu ad intermittens magis, in progressu ad continuas acutas magis pertinent, et certas habent periodi-

periodicasque incrementi ac decrementi sui vices. Aliae ex his exferunt naturam subintrantis, aliae simpliciter remittentis, quae differentia in curatione attendenda est. Vtriusque signa adducuntur, et cortex peruuianus quatenus in his conueniat, determinatur. Febres huiusmodi complicatae, v. c. si morbis inflammatoriis, vel in phthificis hecticae, tertiana simplex aut duplex accedit, prorsus quidem non tolluntur chinae vsu, imminuuntur tamen, quia id, quod ab intermittente est, cessat. *Lipyria* fe-P. 234. bris etiam ab intermittentium fomite prouenit, periculosissima est et endemica, Mantuae et Cremonae quotannis fere accidens: siue simplex siue duplex tertiana primum fuerit, increfcente lipyria in continuam mutatur, atque praeter aestum summum, extremorum frigus, sudorem frigidum et algorem eadem fere, quae iliaca passio, habet symptomata, subsequente in imo ventre inflammatione, cuius caussa in bile feruente et acerrima consistit. Congrua in initio medendi methodo adhibita, morbus, quamquam grauissimis symptomatibus stipatus, facile tollitur, si vero ad summum peruenerit et inflammatio formata sit, nullam admittit curationem. Febres hae plerumque in tertio, interdum quarto paroxysmo, in lipyriam mutantur. Curatio etiam duplex est, vel prophylactica vel curatoria: ad priorem requiritur, vt quam primum symptomata lipyriam praesagientia v. c. diuturnior et inordinatus febris accessus, cardialgicae stomachi passiones, anxietas, vomitus aut alui fluxus biliosi cet. in secundo vel tertio accessu deprehenduntur, illico cortex peruuianus, et priusquam alter paroxysmus accedat, ad sesqui vnciam iteratis dosibus, vel simplex, vel cum electuario diascordio aut theriacá, aut, quod melius esse putat Noster, cum vino maluatico aut alio generoso propinetur. Emetica caute admo-

- dum, et purgantia, si necessaria, mox post primum accessum sunt praescribenda. Chinae cortex, ad tres saltem uncias sumtus, non solum praecauet li-
 pyriam, sed etiam in incepta, dummodo nondum ad summum peruenerit gradum, saepius, immo praesente iam singultu, aliquoties profuit. Necesse etiam est, ut intra diei unius spatium saltem sesqui uncia eius iteratis dosibus cum duabus unciis vini maluatici, cuius vim resoluentem et cardiacam magni facit, exhibeatur, et ita usus eius continuetur, donec tres unciae adsumtae sint. Quodsi autem eo inflammatio viscerum iam formata non soluitur,
- p. 246. mors certissima sequitur. Ad *Hemitriticae* seu *semiter-
 tianae* febris curationem Cl. Auctor arbitratur ma-
 xime interesse, ut cognoscatur, utrum ab intermit-
 tentium, an a continentium causa eius origo sit de-
 riuanda, atque utrum essentialis, an symptomata,
 vel ex utrisque complicata sit, quod ex signis va-
 riis diuersoque morbi decursu apparet. Prior spe-
 cies china tollitur, posterior vero requirit, ut praua
 sanguinis diathesis auferatur; si ex utrisque compli-
 catus est morbus, china eum quidem penitus haud
 fugat, tamen mitigat, febrem intermittentem sup-
 primendo.
- p. 254. Eadem etiam distinctio in *febre ardente*
 seu *causone* veterum, ob praeualens symptoma, ardo-
 rem scilicet fere vrentem, ita dicta, locum habet,
 quippe quod istud et in continuis continentibus et
 in intermittentibus obuenerit. Causa existit in bile
 aestuante et acerrima facta: hinc purgantia congrua
 vel iterati clysteres ad eam educendam cum tempe-
 rantium ac laxantium usu conueniunt, atque me-
 lius est, a chinae usu abstinere, nisi tertianae perni-
 ciosae species sit, ut li-pyria. Ultimo tandem loco
- p. 262. *quartanae febris* consideratio adnectitur. Huius
 causa est bilis tenacior, quam in tertiana, unde fit,
 ut non tam cito in actum redeat. Simplex, duplex
 aut

aut triplex est, pro quantitate maiori minoriue fomitis biliosi; simplex vt plurimum incipit, postmodum duplex aut triplex fit, quarum curatio raro sperari potest, nisi in simplicem degenerent. Curatio itidem duplex requiritur, vel eradicatiua, quae purgantibus aut emeticis, amaris et aperientibus decoctis atque rhabarbaro absoluitur, et primum adhibenda est; vel palliatiua, quae tunc solum locum habet, si nimis contumax febris, vel aeger nimis debilis sit. Ad hanc sufficit vsus chinae, inprimis si admiscetur extr. absynthii et pulv. flor. chamomill. cum sale centaurii minoris. Nonnulla adduntur etiam remedia post profligatam febrim contra infarctus in hypochondriis exortos vtilia.

XIX.

Binae ex nonnullis rariores morborum historiae, quas ex aduersariis suis deprompsit, iurisque publici, sortem suam experturas, fecit ANTONIUS LIZZARI. Ph. et Med. Doct. Venetiis 1761. typis Antonii Zatta. 8. pl. 2.

Nuper demum scripta, quae ex aliquot annis Cl. Auctor edidit, ad nostras peruenerunt manus, quae itaque cum ignorare Lectores nostros nolumus, successiue nunc breuiter perstringemus. Ordinemur ab hoc libello, qui binas continet obseruationes, descriptu dignas, quarum prima virum fuit 40 annorum, gutta rosacea, vagmaque impetigine humida aequae ac pruriginosa diu affectum, qui, postquam haec excretio cutanea subito euauerat, febre continua decubuit. Sanguine ex vena brachii extracto, qui diathesin phlogisticam prodebat, symptomata febris paullulum remiserunt, sed faciem vndique erysipelas phlegmonodes occupauit, quod

a capite per collum, humeros et dorsum ad pectus et ventrem, umbilicum vsque descendit. In partibus erysipelate hoc obsessis vesiculae excitatae sunt, quarum aliae in superficie cutis tantum haeserunt, aliae autem ad contextum cellulosum vsque penetrarunt, ichore viscido corruptoque repletae. His copiose abdomen conspersum est, quae post breuem suppurationem euanuerunt. Protinus vero alius turbata est, et febris, animi deliquium, alternus extimarum partium algor aegrum inuaserunt; abdomen maxime intumuit, ita vt paracentesis in auxilium sit vocata. Viginti quinque libris seri turbidi eductis, symptomata, et tumor sensim sensimque imminuta sunt, et aeger valuit, donec in eunte autumno febris ephemera spuria, similisque abdominis tumor eum denuo corripuerunt. Repe-
tita vero singulis mensibus ter quaterue paracentesi, successiue noningentae et octoginta librae lymphae eductae sunt, tandem mense maio sequentis anni subito oborta vehementissima febris, cum regrediente in facie erysipelate, aegrum enecauit. Secto cadauere, peritoneum a musculis seiunctum, et ad intestina propulsum, inuentum est, omentum putredine fere corruptum, mesenterium scirrhosum, renes vero, vretes, et vesica sine omni labe, hepar in inferiori parte hydatidibus liuidisque maculis obsessum, et vesicula fellea omni fere bile vacua. Adiectis adnotationibus, Cl. Auctor raritatem huius morbi vrget, quoniam aeger per omnem morbum parum sitiit, multum minxit, et nihilominus tantam aquarum copiam collegit.

p. 17. Altera morbi historia respicit foeminam, podagram nodosam, nephritidem, colicam biliosam, icterumque saepius perpassam. Haec, 66 aetatis anno, denuo grauissimo podagrae insultu et vehementissimo animi moerore correpta est. Superuenit color